Az 1542. márczius 31-én Tordán tartott országgyűlés 
végzései. 

1. Delegatur ex dominis Nobilibus de quolibet comitatu 
unus usque ad numerum septenarium, qui sit cum dominó locum­
tenente,1 quotiescunque interfuerit regno, ut vocatus isthuc 
vadat, ad quem löcum vocabitur, ut cunccta consilia simul fiant 
pro bono ac utilitate et conservatione regni, eodem modo domini 
Siculi eligant de septem sedibus, et domini saxones, de ipsorum 
civitatibus similiter septem eligant, qui vocati ad aliquem trac-

1 .fráter György. 

tatum teneantur venire ac sub juramento fideliter agere et con­
silia secreto tenere.2 

2. Ittem. Quod nemo primariorum bominum cuiuscunque 
nationis audeat mittere nuntium ad aliquod regnum externum 
sine speciali voluntate et consensu domini locumtenentis aut 
substituti, ab eo in persona ejusdem constituti, si vero Siculi 
sedium Csik, Gyergyo, Kezdi, Sepsi et Orbai voluerint pro mer­
cibus ad necessitatem ducendis proficisci in Moldáviám aut re­
gnum Transalpinense, tunc teneantur suam profectionem aperire 
et proponere coram dominis Siculis ejusdem sedis sub poena 
amissionis capitis et bonorum. Siculi autem ejusdem sedis adstricti 
sint, mox rescribere dominó locumtenenti nomen ejus, qui pro­
ficiscitur et causam. 

3. Ex gratia dei omnes tres nationes convenerunt de mutua 
pace fovenda et rebus omnibus regni eodem modo et pari con­
silio ac consensu gerendis, et obedientia locumtenenti praestanda 
secundum libertatém et antiquam consuetudinem regni. 

4. Ittem. Omnes tres nationes convenerunt in hoc. quod si 
aliquis hostis externus venerit ad hoc regnum vei etiam internus 
hostis fuerit, tunc teneantur singulae nationes cum omni apparatu 
bellico alias ordinato venire per singula capita vei in ea parte 
sicut dominus locumtenens in literis suis mandaverit. Ipse tamen 
dominus locumtenens eam curam habeat, ut saltem eam partém 
regni de tribus nationibus ad bellum vocet, quae necessaria et 
sufficiens fuerit, alioquin puniantur qui non venerint pena Capitis, 
Bona autem talium remaneant heredibus. 

5. Ittem. Quoniam domini Begnicolae ad fidelitatem filii 

3 A helytartó mellé rendelt ezen 
tanácshói fejlődött ki a későbbi feje­
delmi tanács, melynek 22 tagját 
részben a fejedelem nevezte ki, 
részben az országgyűlés válasz­
totta. E pontot különben kiegészíti 
az 1543 február 26-án Kolozsvárt 
tartott országgyűlés következő vég­
zése : »Omnes officia et officiales 
quilibet, tam Rev. Dns Locumte­
nens, quam caeteri dependeant ab 
ipsa Maiestate Reginali et filio suae 
Maiestatatis ita, quod secundum 

Principum Hungariae indulta, et 
privilegia, libertás regni huius 
inconcussa servetur, quodque omnia 
Regni negotia sua Maiestas admi­
nistret de consilio Consiliariorum 
ipsius Maiestatis Reginalis. Si vero 
grandia negotia emerserint, sua 
Maiestas advocet non solum consili­
arios suos verum etiam primarios 
homines, consiliarios alias designa­
tos e qualibet Natione, quorum 
Consilio utatur.« Erdélyi Ország­
gyűlési emlékek. L, 176. 

condam Regiae Maiestatis defunctae In festő Sanctae Mariae 
Mariae Magdalenae Anni praeteriti 3 non solum accesserunt, sed 
eciam Iuramento fidelitatem confirmaverunt. Et ab eo tempore 
eisdem per multos dampna illata sunt, Decretum est, ut inquisicio 
fiat diligens inter tres Naciones eo modo et per illos, sicut in 
Conventu "Wasarheliensi proxime celebrato definitum est et dam­
pna restituantur. 

6. Ittem. Decretum est ut illi, qui exercitus pro Regni 
conservacione tenuerunt, more solito et antiquo, deinceps quoque 
paratas gentes habeant.4 

7. Item. Quomodo per singula capita tam equites, quam 
pedites et cum omnibus Colonis vocati fuerint, tunc de singulis 
decem mansionibus unus maneat domi ad custodiam villae et 
insuper mercenarii sive servi conducti juxta dominorum libitum, 
pro custodia domus domini ipsorum domi maneant. 

8. Item. Visis literis domini locumtenentis, vei cruentato 
gladio Nobiles prout vocati fuerint vei in parte, vei aliqui Comi­
tatus vei sedes, seorsim sub amissione capitis eorum consurgere 
et alterum non respiciendo convenire sine mora quo vocati fuerint, 
teneantur. Si autem quisquis non surrexerit et non venerit do­
minus "Wayvoda circare faciat et punire cum amissione Capitis.5 

9. Item. Ceterae vero Civitates Regiae modo solito cum 
bono apparatu bellico vexillis et gentibus exire debeant ut sem­
per consuetudo ipsarum antiquitus fűit. 

10. Item Kolosvariense's infra tempus istius belli teneantur 
conservare Pedites Pixidarios 50; si vero necesse fuerit duae 
partes Civitatis exeant, tertia parte ad custodiam Civitatis per­
manente. 

11. Item. Dominus Locumtenens committat armare tam 

3 1541 július 22-én a fogarasi 
táborban. 

4 Ilyenek • voltak a várak birto­
kosai, továbbá a fejedelmi várak 
(első sorban: Fogaras, Görgény, 
Bálványos és Déva) kapitányai és 
a kerített városok. Náprágy Deme­
ter erdélyi püspök 1602-ben kelt 
jelentésében az erdélyi viszonyok­
ról (Erdélyi Országgyűlési Emlé­
kek V. 168) még a következő feje­

delmi várakat említi: Várad, Somló, 
Huszt, Kővár, Szamos-Ujvár, Maros-
Ujvár, Branicska, Sidovár, Lippa, 
Világosvár. 

5 Egy múlt századi másolatban 
e czikkelynek következő variánsa 
>Locumtenente per literas vei signo 
cruentati gladii ad bellum vocante 
qui non venerint poena capitis 
puniantur; bona tamen eorum ma­
neant heredibus.* 

nobiles, quam Ignobiles, sicut iam saepius constitutum est, quod 
scilicet unusquisque Nobilium teneatur babere galeam, loricam, 
hastam, frameam, clypeum et equum bono modo. 

12. Item. Pauperiores videlicet unius sessionis aratrum 
proprium habentes teneantur consurgere equites clypeum, framem 
et bastam habentes, si qui vero servitores sunt, loco sui alium 
modo simili armis bellicis statuere teneantur. Alii adhuc pauperio­
res aratrum non habentes neque equos, insurgant pedestres cum 
hastis, clypeis, et securibus, vei arcú, aut sagittis bono modo. 

13. Item. Coloni sex boum habeant frameam, clypeum, arcúm 
sagittas et securim; aratrum vero non habentes sex boum habe­
ant clypeum, cuspides et securim sive hastam. 

14. Item. Quod loca Camerarum teneant unum in hoc cum 
Regno. 6 

15. Item. Quod universitas Praepositorum debeant conser­
vare ducentos sive equites, sive pedites, requiratur Dominus 
Reverendissimus ut compellat eos. 

16. Item. Omnes Scholastici arma ferre valentes teneantur 
sub eadem poena capitis consurgere et defensioni Regni interessse. 

17. Item. Scribatur Dominó Episcopo transilvaniensi super 
consensu Scholásticorum. 

18. Item. Ceteri Coloni omnes qui non consurgerent et non 
venirent ad levationem officialium Domini Locumtenentis extunc 
Circator Domini Locumtenentis suspendat talem et res apud 
eum reperiendas, tam scilicet equum quam vestes, et pecunias 
auferre valeat, res tamen Domi existentes, Domini Terrestres 
obtineant. Si vero Circator Domini Locumtenentis talem reperire 
non posset in eodem processu, extunc per Anni quoque Circulum 
semper habeat potestatem tales puniendi, et Iudex atque Iurati 
cum Iuramento illos extradare debeant. 

19. Item. In singulis molendinis unus tantum molendinator 
maneat. 

20. Item. Personae decrepitae vei debiles, vei adeo Pauperes 
ut ambulare non valerent, illi Domi manere possunt, et non 
impediantur; sed si decrepitus habuerit substantiam, loco sui 
alium appretiare debet et tenetur. 

6 A legkiválóbb kamarai uradalmak a fogarasi, görgényi, szamos­
ujvári, dévai, lippai, jenöi, karánsebesi és a lugosi voltak. 

21. Item. Quod Dominus Locumtenens Belli ductoribus 
Comitatibus et Sedibus Regestrum de praetio victualium, et 
omnium rerum et armorum extradari faciat, ne taxent vendentes 
pro lubito suo, emptores accipiant absqué pecuniis, sed faciant 
gentes pecunias vivere. 

22. Item. Quod eqüos et eqUaces Dominus Locumtenens ne 
permittat educere de Regno nam si quis Nobilium invenerit 
educentes auferre valeat. 

Az 1542. deczember 20-án Tordán tartott országgyűlés 
végzései. 

A szász universitás nagyszebeni levéltárában őrizett példányiból 
Tciadta először Seiivert (Acten und Daten. Hermanstadt, 1870. 30. I.), 
azután Szilágyi Sándor (Erdélyi Országgyűlési Emlékek I. 164.). 

1542. die X X . die mensis Decembris domini Regnicolae 
trium nationum Transilvanarum in Conventu Thordensi congre­
gati suscriptos articulos pro bono publico, regni conservatione et 
concordia vera et fraterna, fecerunt. 

Inprimis cum ex simulata concordia multa mala superiori­
.bus exactis diebus sequuta sunt, clades, incendia, depopulationes 
Regni " et exactiones indignae ab hostibus illatáé, ne deinceps 
maiora mala, quae ultimam pernitiem patriae afferre possint, in 
hoc omnes unanimi consensu, longa praehabita deliberatione, 
paribus sententiis convenerunt, ut futuris temporibus deposito 
omni odio, simultatibus, ac tantis dissidys, veram fraternamque 
amititiam servent, et si ajiqua vis hostilis regno . . . paribus 
animis ac voluntatibus ad tuendum Regnum conveniant, juxta 
mandátum ordinarii judicis, quem Princeps una cum Regno 
constituit vei constituet, seque mutuo protegant et defendant. 

Decretum est si qui hostes Regnum invaderent, tunc sin­
guli Cives Civitatum et domini Castrorum familias omnium 
caeterorum Regnicolarum huius Regni nostri intra muros ac 
municiones suas recipiant. Recepti vero quicunque fuerint, suis 
vivant inpensis et nullum damnum, nullám violentiam inferant, 
neque dolum ac fraudem aliquam committant, sed mutua amicitia 
et defensione se ipsos tueantur. Si autem aliquis receptus in 
Castra aliquid deliquerit contra cives, vei cives ét inhabitatores 

contra receptos, tunc Judex loci Justitiam et Judicium faciant, 
et quod Juris fuerit exequatur si per bonam concordiam con­
venire non potuerint. 

Si cum bostibus pugnandum foret et abquid infelicitatis 
(quod deus optimus avertat) cuippiam aut quibuspiam contin­
geret, tunc ii ob se ipses et sua conservanda recipiantur in eas 
munitiones quas casus et fortuna obtulerit. 

Statútum est ut nemo unquam in patriae perniciem aliqua 
consilia et conspirationes ineat, neque factiones exsuscitet, qui 
si deprehensus et legitimis testibus convictus coram judice 
ordinaris regni fuerit, tunc puniatur ultimo supplicio et ammittat 
bona, quae suam personam concernunt, salvis aliis bonis uxorem 
et filios eorum concernentibus. Bona vero huiusmodi transgressoris 
judex Regni ordinarius possit conferre juxta antiquam consve­
tudinem Waivodarum et reliqua bona si quae superfuerint, Prin­
ceps regni conferat. 

TJt obvietur privatorum diversis studiis et cupiditatibus, 
statútum est, ut nullus cujuspiam status et conditionis existat, 
audeat cum pernitie patriae aliquod commodum seu utilitatem, 
privátam querere, Transgressor vero convictus legitimé, ut prae­
missum est, penes supradictos ofnciatur. 

Decretum est, quod nemo audeat suo ipsius consilio et conatu 
de principatu aliquid statuere, sed simul cum omnibus regnicolis 
communi deliberatione id agatur, poena similiter sub praemissa.7 

Decretum est, ut quicunque transgressores praefatorum 
articulorum et concordiae fraternae intellexerit, talis teneatur 
Judici ordinario regni aperire. Judex vero ordinarius Principi et 
consilio eius patefaciat. Statútum est, ut principem et Regni 

7 Kiegészíti e pontot s általában 
a három nemzet unióját az 1543 
február 26-án Kolozsvárt tartott 
országgyűlés következő végzése: 
»Ex singulis nationibus mittantur 
singuli Nuncii ad Imperatorem 
Turcarum cum Censu oíferendo, 
quem portare nuncius Reginalis 
Maiestatis debet, et mandata re­
ferre. Ibi oblato censu agantur gra­
tiae Imperátori Turcarum, quod 

filium serenissimi domini Joannis 
Regis voluerit praeesse Regno, 
supplicareque quod si filius Regiae 
Maiestatis e vivis excederet (quod 
deus avertat) dignetur libertatém 
nostram literis suis confirmare ut 
semper possimus aliquem Princi­
pem, quem voluerimus ex nostrati­
bus Nationis Hungarae eligere.« 
(Szilágyi Sándor, Erdélyi ország­
gyűlési emlékek. I., 176.) 

judicem ordinarium simul cum sua comitiva in omnes civitates 
et castra semper intromittere debeant. 

Demum statútum est, ut super baec omnia literae confician­
tur nomine trium nationum regni Transilvaniae sub sigillo auten­
tico capituli Albensis Transilvaniae.8 

8 Kiegészítik a három nemzet­
nek e két országgyűlés határoza­
taiban foglalt unióját az 1544. ápril. 
24-én Tordán tartott országgyűlés­
nek következő pontjai: 

I. Quemodmodum tum, cum 
Reverendissimus Thesaurarius in 
Locumtenentem communi suffragio 
ordinum huius Regni renunciatus 
esset, Domini Regnicolae communi 
consilio et voluntate decreverunt, 
ne quis sine scitu Reverendissimi 
Locuntenentis extra Regnum vei 
nuncios vei literas mitteret, hoc 
idem etiam in istis Comitiis ratum 
et firmum esse voluerunt ita, ut 
qui contrarium huic Decreto fecerit, 
ille poena Capitis jure mediante 
puniatur. Qui vero publicae huic 
ordinationi ausu temerario contra­
venire, neque Iudicio neque autho­
ritati Reverendissimi parere vellet, 
sed se contumacem pláne ostende-